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65 LAT MUZEUM SPORTU 
I TURYSTYKI W WARSZAWIE
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie zakończyło obchody roku Jubileuszu 
65-lecia istnienia, obfitującego w wystawy i inne imprezy muzealne.  
Kulminacją była uroczysta gala, która odbyła się 27 października 2017 roku.

Tę datę wybrano nieprzypadko-
wo, gdyż to ona wyznacza sym-
bolicznie każdą kolejną roczni-

cę funkcjonowania MSiT – właśnie 
27 października 1952 roku zapadła 
formalna decyzja o utworzeniu Mu-
zeum, potwierdzona „Zarządzeniem 
nr 44 Przewodniczącego Głównego 
Komitetu Kultury Fizycznej w sprawie 
zorganizowania zbiorów eksponatów 
muzealnych z dziedziny kultury fizycz-
nej i sportu”.

Ostatni piątkowy wieczór paź-
dziernika zgromadził w Centrum 
Olimpijskim blisko czterystu gości, 
w tym reprezentantów władz pań-
stwowych (Kancelaria Prezydenta 
RP, Ministerstwo Sportu i Turystyki) 
i samorządowych (Urząd Marszał-
kowski Województwa Mazowiec-
kiego) oraz środowiska sportowego 
i kulturalnego, z multimedalistkami 
olimpijskimi Ireną Szewińską i Anitą 
Włodarczyk oraz prezesem Polskie-
go Komitetu Olimpijskiego Andrze-
jem Kraśnickim na czele.

Gala była znakomitą okazją nie 
tylko do przypomnienia dokonań 
i sukcesów Muzeum w okresie po-
nad sześciu dekad dotychczasowego 

funkcjonowania, lecz także do uho-
norowania ludzi, których wysiłek 
przyczynił się do rozwoju instytu-
cji. Dyrektor Departamentu Kultury, 
Promocji i Turystyki Urzędu Marszał-
kowskiego Paweł Cukrowski oraz za-
stępczyni Agnieszka Kuźmińska wrę-
czyli dyplomy uznania za wieloletnią 
pracę dziewięciorgu muzealnikom: 
Aleksandrze Czechowicz-Woźniak, 
Iwonie Grys, Katarzynie Gutowskiej, 
Mirosławowi Korzeniewskiemu, 
Agnieszce Kubie, Konradowi Mo-
niewskiemu, Justynie Puchłowskiej, 
Karolowi Tarasiewiczowi-Mrowiń-
skiemu oraz Magdalenie Walczyk-
-Brzezińskiej. Dyrektor Tomasz Jago-
dziński odebrał z rąk prezesa Polskie-
go Komitetu Olimpijskiego Andrzeja 
Kraśnickiego pamiątkową statuetkę 
i złoty medal za zasługi dla polskiego 
ruchu olimpijskiego.

Muzeum natomiast nagrodziło 
osoby, które bezinteresownie – często 
od lat – wspomagają jego działalność. 
Tytuły Przyjaciela Kolekcji Muzealnej 
za wielokrotne wzbogacanie zbiorów 
licznymi darami otrzymali Anna Mi-
lewska-Zawada, Tomasz Prażmowski 
oraz – w imieniu PKOl – prezes Andrzej 

Kraśnicki. Dyrektor Tomasz Jagodziń-
ski wręczył też zasłużonym dla MSiT 
osobom Medale 65-lecia Muzeum, 
wybite przez Mennicę Polską w limi-
towanym nakładzie 65 sztuk. Otrzy-
mali je m.in. Irena Szewińska, Anita 
Włodarczyk, Andrzej Kraśnicki, Kaje-
tan Hądzelek – prezes Komitetu Pier-
re’a de Coubertina w Polsce, współ-
pracujący z Muzeum od 54 lat oraz 
Roman Babut – prezydent Międzyna-
rodowego Stowarzyszenia Kolekcjone-
rów Olimpijskich (AICO).

Darczyńcy nie zapomnieli o Mu-
zeum Sportu i Turystyki w Warszawie 
również w dniu jego święta – wśród 
przekazów uwagę zwróciły oryginalne 
pierwsze wydanie „Ód Olimpijskich” 
Jarosława Iwaszkiewicza z 1948 roku 
od Kajetana Hądzelka czy statuetka-
-miniatura pomnika Kazimierza Gór-
skiego od Andrzeja Brusikiewicza 
i Janusza Jesionka z Fundacji noszą-
cej imię „Trenera Tysiąclecia”. Poczta 
Polska oraz Poczta Kapelanatu Związ-
ku Polskich Kawalerów Maltańskich 
wydały z okazji Jubileuszu okoliczno-
ściowe znaczki z datownikami. Na za-
kończenie goście bawili się przy dźwię-
kach przebojów zespołu VOX.

Pracownicy MSiT nagrodzeni za wieloletnią pracę

Andrzej Kraśnicki, Tomasz Prażmowski i Anna Milewska-
-Zawada otrzymali od dyrektora T. Jagodzińskiego hono-
rowe dyplomy Przyjaciela Kolekcji Muzealnej
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Dwukrotna Mistrzyni Olimpijska Ani-
ta Włodarczyk w towarzystwie repre-
zentantów Kancelarii Prezydenta RP: 
sekretarza stanu Andrzeja Dery i do-
radcy ds. sportu Piotra Nowackiego

Jubileuszowy tort ufundowany przez 
znanego warszawskiego restauratora 
Mieczysława Jachacego symbolicznie 
pokroiły Agnieszka Kuźmińska, Irena 
Szewińska oraz Anita Włodarczyk

Galę uświetnił występ zespołu VOX 
w składzie: Jerzy Słota, Witold Paszt 
i Dariusz Tokarzewski
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NOWA GABLOTA OLIMPIJSKA
W dniu 17 października 2017 roku odbyła się uroczystość odsłonięcia nowej 
gabloty olimpijskiej. Było to zwieńczenie ponadrocznych prac obejmujących projekt 
modernizacji części ekspozycji stałej – Ściany Chwały Polskiego Olimpizmu oraz 
miejsca poświęconego Irenie Szewińskiej i lekkoatletyce, a także prace budowlane – 
montaż gabloty i jej obudowy.

Muzealna kolekcja nagrodowych medali olimpij-
skich liczy ich już 70 i jest największa w kraju. Tra-
fiły one do zbiorów w większości z rąk samych 

zdobywców, polskich sportowców lub ich najbliższych. 
Doskonałym przykładem był piękny gest łuczniczki Iwony 
Dzięcioł-Marcinkiewicz oraz pięcioboisty Dariusza Goź-
dziaka, którzy podarowali Muzeum swoje olimpijskie tro-
fea – odpowiednio brąz z Atlanty (1996) i złoto z Barcelo-
ny (1992) – kilka chwili po zaprezentowaniu nowej gabloty 
przez dyrektora Tomasza Jagodzińskiego oraz przewodni-
czącego Rady Muzeum prof. Wojciecha Zabłockiego, któ-
rego medale również zobaczyć można w jej wnętrzu.

Na uroczystości nie mogło oczywiście zabraknąć „Pierw-
szej Damy Polskiego Sportu”. Irena Szewińska odsłoni-
ła część ekspozycji poświęconą swojej osobie, sąsiadującą 
z gablotą medali olimpijskich (wśród nich są dwa z siedmiu 
wywalczonych przez nią na olimpijskich arenach).

W trakcie spotkania mieliśmy również okazję podzięko-
wać projektantom modernizacji – Barbarze i Jarosławowi 

Kłaputom, właścicielom firmy Kłaput Project s.c. oraz 
Krzysztofowi Łyżyniowi; wykonawcom gabloty – firmie 
P.P.H. Mega Sp. z o.o. z prezesem Włodzimierzem Gajew-
skim i osobami zarządzającymi projektem: Pawłem So-
czewskim, Krzysztofem Huńką, Mariuszem Marcem; wy-
konawcom modernizacji – firmie P.P.H.U. Mawer – pre-
zesowi Wiesławowi Madejowi i kierownikom budowy 
– Jerzemu Klichowskiemu i Pawłowi Wyrozębskiemu, 
jak również inspektorowi nadzoru –Teodorowi Brewczyń-
skiemu. Podziękowania były również skierowane do De-
partamentu Nadzoru Właścicielskiego i Inwestycji w Urzę-
dzie Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego, któ-
ry finansował to przedsięwzięcie. Nowa odsłona naszej 
ekspozycji stałej jest wynikiem wielomiesięcznej współ-
pracy z wymienionymi powyżej osobami i instytucjami.

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia wspaniałej ko-
lekcji medali olimpijskich w pięknej, nowoczesnej gablo-
cie, odnowionej Ściany Chwały Polskiego Olimpizmu oraz 
ekspozycji poświęconej Irenie Szewińskiej.

Iwona Dzięcioł-Marcinkiewicz i Dariusz Goździak 
przekazują do zbiorów Muzeum swoje medale 
olimpijskie
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PREZYDENT MKOL W MSIT
W dniu 19 lipca 2017 roku nasze Muzeum odwiedził niezwykły gość – Thomas Bach, 
prezydent Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

Prezydent Thomas Bach zwiedził 
ekspozycję stałą pt. „Dzieje pol-
skiego sportu i olimpizmu” w to-

warzystwie polskiego członka MKOl 
Ireny Szewińskiej, delegacji PKOl: 
prezesa Andrzeja Kraśnickiego i se-
kretarza generalnego Adama Krzesiń-
skiego oraz dyrektora Muzeum Spor-
tu i Turystyki Tomasza Jagodzińskie-
go. Był zachwycony różnorodnością 
i bogactwem zbiorów, a szczególną 
uwagę zwrócił na eksponaty związa-
ne z najbliższą jego sercu szermierką.

Thomas Bach jest już piątym pre-
zydentem Międzynarodowego Komi-
tetu Olimpijskiego, który odwiedził 
Muzeum Sportu i Turystyki w War-
szawie. Przedtem uczynili to wszyscy 
jego poprzednicy pełniący tę funkcję 

w okresie istnienia Muzeum, 
a więc od 1952 roku: Avery 
Brundage (1952-1972), Mi-
chael Killanin (1972-1980), 
Joan Antonio Samaranch 
(1980-2001) oraz Jacques 
Rogge (2001-2013).

Thomas Bach (ur. 1953) 
jest dziewiątym prezyden-
tem Międzynarodowe-
go Komitetu Olimpijskie-
go, wybrano go w 2013 
roku. Z ruchem olimpijskim 
związany jest od blisko 30 
lat. Wcześniej osiągał duże sukcesy 
sportowe jako szermierz florecista – 
w 1976 roku został drużynowym mi-
strzem olimpijskim, a rok później mi-
strzem świata.

WODOWANIE „DARU MAZOWSZA”
W Porcie Czerniakowskim uroczyście zwodowano szkutę, jednostkę kojarzoną 
z tradycyjną żeglugą wiślaną. Statek nazwany „Darem Mazowsza”, ma 
popularyzować największą polską rzekę oraz ideę żeglugi śródlądowej. Jej 
powstanie jest wkładem Muzeum w obchody Roku Rzeki Wisły.

W piątkowe popołudnie 20 paź-
dziernika wielki dźwig w za-
ledwie kilka minut przeniósł 

statek z brzegu na wodę. Spektaku-
larną operację obserwowało kilkaset 
osób. „Matką chrzestną” jednostki zo-
stała Izabela Stelmańska, wicedyrek-
tor Departamentu Kultury, Promocji 
i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Mazowiec-
kiego. Wydarzenie w Porcie 
Czerniakowskim połączono 
z prezentacją łodzi uczestni-
czących w Regatach Drew-
niaków Wiślanych.

Budowę, która trwała 
pięć miesięcy, sfinansował 
Urząd Marszałkowski Wo-

jewództwa Mazo-
wieckiego. Drew-
niana, płaskodenna 
łódź powstała w ra-
mach otwartych warsztatów. 
Kadłub łodzi ma 16 metrów 
długości i 5 metrów szeroko-
ści. Maszt mierzy 10 metrów 
i jest wyposażony w żagiel re-
jowy o powierzchni 42 me-
trów kwadratowych. Szkuta 
ma też silnik o mocy 72 koni 
mechanicznych.

Armatorem szkuty jest Muzeum 
Sportu i Turystyki w Warszawie. Jed-
nostka będzie promować Muzeum, 
tradycyjną turystykę i zachęcać ludzi 
do spędzania czasu nad Wisłą, a na 
pokładzie będą się odbywały lekcje 
edukacyjne na temat historii sportu, 
igrzysk olimpijskich, turystyki i naj-
większej z polskich rzek.



6

SPOTKANIE Z DARCZYŃCAMI 2015-2017
Jedną z tradycji Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, kultywowaną od ponad  
20 lat, jest organizowanie cyklicznych spotkań z Darczyńcami. Od czasu przeprowadzki 
do Centrum Olimpijskiego w 2006 roku odbywają się one regularnie co 2 lub 3 lata. 
W dniu 9 października 2017 roku miała miejsce kolejna, piąta już taka uroczystość.

W latach 2015–2017 ofiarowały do zbiorów 
Muzeum ofiarowano łącznie 5280 bardzo 
różnorodnych obiektów. Są to: 547 muze-

aliów; 1842 fotografie, 5 albumów, a także 2886 ksią-
żek i archiwaliów. Pochodzą z rąk 220 osób prywatnych  
i 98 instytucji.

Podobnie jak w latach poprzednich, osobom i insty-
tucjom, które przekazały do zbiorów najciekawsze lub 
najcenniejsze dary, Muzeum przyznało tytuły: Darczyń-
ca Roku (za przekazy w danym roku kalendarzowym) 
oraz Przyjaciel Kolekcji Muzealnej (za długoletnie wzboga-
canie zbiorów). Tym razem wyróżnieni zostali:

DARCZYŃCA ROKU 2015
Janina Bełz - za przekazanie kolekcji pamiątek związa-

nych ze sportem polonijnym w Wielkiej Brytanii
Waldemar i Bartłomiej Marszałkowie – za przekaza-

nie łodzi motorowej, w której trzech członków rodziny 
Marszałków – Waldemar, Bernard oraz Bartłomiej, zdo-
bywało w latach 1996-2006 medale mistrzostw świata

dr Andrzej Urbańczyk – za przekazanie znacznego 
zbioru pamiątek, nagród, certyfikatów i publikacji związa-
nych ze swoją karierą żeglarską

Skarbnica Narodowa Sp. z o.o. - za przekazanie srebr-
nych monet wydanych z okazji Igrzysk XXXI Olimpiady 
w Rio de Janeiro w 2016 roku

DARCZYŃCA ROKU 2016
Wojciech Fortuna i Igor Klaja, prezes OTCF S.A. – za 

przekazanie złotego medalu zdobytego przez Wojciecha 
Fortunę w konkursie skoków narciarskich w XI Zimowych 
Igrzyskach Olimpijskich w Sapporo w 1972 roku

Robert Korzeniowski – za przekazanie złotego medalu 
w chodzie na 50 km z Igrzysk XXVI Olimpiady w Atlancie 
w 1996 roku

prof. dr hab. Zdzisław Pawluczuk, Elżbieta Wyrwicka 
– za przekazanie Sztandaru Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół” w Gdańsku z 1993 roku

Maria Puć – za przekazanie kolekcji pamiątek związa-
nych ze sportem polonijnym w Wielkiej Brytanii

DARCZYŃCA ROKU 2017
Iñaki Ereño Iribarren – za przekazanie pochodni 

z Igrzysk XXV Olimpiady w Barcelonie w 1992 roku
Czesław Kruk – za przekazanie znaczącego zbioru pu-

blikacji o tematyce golfowej
Antoni Lech Zawiślański – za przekazanie bogatej ko-

lekcji pamiątek, w tym licznych fotografii związanych z oj-
cem - łucznikiem i działaczem sportowym Romanem Za-
wiślańskim (1904-2000)

PRZYJACIEL KOLEKCJI MUZEALNEJ

Polski Komitet Olimpijski – za systematyczne przeka-
zywanie strojów polskiej ekipy z kolejnych igrzysk

Anna Milewska-Zawada – za przekazanie w br. impo-
nującego księgozbioru, zdjęć i dokumentów, związanych 
z mężem Andrzejem Zawadą (1928–2000), w tym listu od 
Jana Pawła II otrzymanego po pierwszym w zimie zdoby-
ciu Mount Everestu w 1980 roku

Tomasz Prażmowski - za przekazanie fotograficzne-
go dorobku życia – 62 tysięcy negatywów swojego autor-
stwa , głównie z lat 60. i 70. XX wieku, dotyczących głów-
nie polskiego życia sportowego.

Laureatom obecnej edycji honorowe wyróżnienia 
w postaci dyplomów, a także po raz pierwszy w historii 
pamiątkowych znaczków z napisem: Darczyńca Muzeum 
Sportu i Turystyki, wręczyli - przewodniczący Rady Mu-
zeum prof. Wojciech Zabłocki oraz dyrektor MSiT Tomasz 
Jagodziński. Nagrodzeni w kategorii Przyjaciel Kolekcji 
Muzealnej odznaczenia otrzymali 27 października 2017 
roku, podczas jubileuszowej Gali z okazji 65-lecia MSiT.

Odbierając wyróżnienia laureaci w kilku zdaniach opo-
wiedzieli o swoim darze, wyjaśniając m.in. jak zgromadzi-
li przekazane nam eksponaty. Można było usłyszeć wiele 
emocjonalnych i wzruszających opowieści.

W trakcie spotkania nie zabrakło także dozy humoru. 
Aplauz gości wzbudziła zwłaszcza wypowiedź Mieczysła-
wa Hryniewicza. Choć nie otrzymał wyróżnienia, opowie-
dział o swoim darze związanym z Wandą Rutkiewicz oraz 
przyjaźni z gwiazdą polskiego i światowego himalaizmu. 
Znany aktor, który specjalizuje się w grze komediowej, 
w 2016roku przekazał Muzeum plakat z wizerunkiem wło-
skiego alpinisty Reinholda Messnera i ośmiotysięczników 
z odręcznymi notatkami Rutkiewicz.

Podczas spotkania MSiT wzbogaciło się o kolejne dary. 
Zbiory placówki zasiliły archiwalne nagrania z wydarzeń 
na Stadionie Śląskim przekazane przez redaktorów Jerze-
go Górę i Jarosława Juszkiewicza z Polskiego Radia Kato-
wice, olejny obraz Krystyny Bachanek z 2010 roku zaty-
tułowany „Z deską windsurfingową”, cztery medale z im-
prez biegowych od Zbigniewa Okorskiego, jak również 
stroje sportowe zaprojektowane przez firmę 4F dla repre-
zentacji Łotwy i Serbii.

Wszyscy goście otrzymali wydanie specjalne „Wiado-
mości Muzealnych” w całości poświęcone Darczyńcom 
z lat 2015–2017 oraz kalendarz na rok 2018 zatytułowany 
„Gwiazdy sportu Niepodległej”.
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WYSTAWA 
„PODAROWANE 2005-2017”
Między 9 października a 5 listopada 2017 roku w Muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie prezentowano wystawę pt. „Podarowane 2005–2017”, poświęconą 
najciekawszym przekazom do kolekcji muzealnej od czasu przeprowadzki do 
budynku Centrum Olimpijskiego.

Na wystawie znalazło się 320 
eksponatów, najcenniejszych 
darów dla Muzeum z ostatnich 

kilkunastu lat. To zaledwie ułamek 
całości przekazów, które objęły po-
nad 18 tysięcy muzealiów, archiwa-
liów, fotografii i innych obiektów two-
rzących zbiory. Niektóre z nich zosta-
ły włączone do eskpozycji stałej na II 
piętrze i tam zostały oznakowane lo-
gotypem wystawy.

Wernisaż wystawy w dniu 9 paź-
dziernika zgromadził liczne gro-
no przyjaciół i sympatyków Mu-
zeum, wśród których byli m.in. złoty 

medalista igrzysk w Montrealu (1976) 
i brązowy z Moskwy (1980) bokser 
Jerzy Rybicki, historycy kultury fi-
zycznej i wielokrotni darczyńcy MSiT 
dr Maria Rotkiewicz i doc. dr Kaje-
tan Hądzelek, Anna Grześczak - wdo-
wa po dwukrotnym laureacie Złote-
go Wawrzynu PKOl poecie Marianie 
Grześczaku oraz artysta plastyk Ire-
neusz Chmurzyński.

Bardzo miłym akcentem uroczysto-
ści były kolejne dary dla Muzeum. Pani 
Izabela Sierakowska-Tomaszewska 
przekazała Diamentowy Mikrofon, na-
grodę Polskiego Radia, którą jej mąż, 

redaktor Bohdan Tomaszewski (1921-
2015) otrzymał w 1995 roku; zadekla-
rowała również ofiarowanie Muzeum 
wszystkich nagród i wyróżnień Redak-
tora. Żona wybitnego rzeźbiarza Jerze-
go Jarnuszkiewicza (1919-2005) pani 
Anna Grocholska-Jarnuszkiewicz po-
darowała 11 zaprojektowanych przez 
Artystę medali.

O artystyczną oprawę wernisażu 
zadbała młodzież z Zespołu Państwo-
wych Szkół Muzycznych nr 4 im. Ka-
rola Szymanowskiego w Warszawie, 
przygotowana przez prof. Wiesława 
Woźnickiego.

Nagrodzeni tytułami Darczyńców 
Roku za lata 2015-2017 w towarzy-
stwie dyrektora Tomasza Jagodziń-
skiego i przewodniczącego Rady Mu-
zeum Wojciecha Zabłockiego

Wdowa po red. Bohdanie Tomaszewskim, Izabela Sierakowska-Toma-
szewska, przekazuje do zbiorów Jego Diamentowy Mikrofon
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MARATON W GRAFICE
We wrześniu 2017 roku, przy okazji 39. Maratonu Warszawskiego, w Muzeum 
Sportu i Turystyki w Warszawie prezentowano wystawę prac Weroniki Żurowskiej 
pt. „Maraton w grafice”.

Pięćdziesiąt pięć zaprezentowa-
nych rysunków to opowieść 
o masowym wydarzeniu sporto-

wym, o biegaczach, o kibicach, o frag-
mentach miejskiego pejzażu, a także 
o zmaganiu się z własnymi ogranicze-
niami. Równolegle z rysunkami pre-
zentowane są wypowiedzi osób, któ-
re biegają w maratonach. Prace We-
roniki Żurowskiej zwracają uwagę 
również ze względu na różnorodność 
zastosowanych technik rysunkowych.

Weronika Żurowska (ur. 1988) 
ukończyła Akademię Sztuk Pięknych 
w Warszawie na Wydziale Grafiki 
i Ecole Supérieure des Arts Plastiques 
Saint Luc w Brukseli na Wydziale Ko-
miksu. Na co dzień zajmuje się projek-
towaniem graficznym i ilustracją.

MUZEUM PARTNEREM AICO
Podczas 23. Światowych Targów Kolekcjonerów Olimpijskich w Bratysławie dyrektor 
Muzeum Sportu Tomasz Jagodziński podpisał umowę o współpracy z Association 
Internetionale des Collectionneurs Olympiques AICO (Międzynarodowe 
Stowarzyszenie Kolekcjonerów Olimpijskich).

Przedmiotem porozumienia jest 
współpraca w zakresie utwo-
rzenia Biblioteki Kolekcjonerów 

Olimpijskich w zasobach Muzeum, 
zawierającej drukowane wydawnic-
twa, dokumenty, fotografie, cyfro-
we kopie eksponatów i opracowania 
nt. wszystkich pozostałych pamiątek 
związanych z kolekcjonerstwem olim-
pijskim. W ramach umowy Muzeum 
uczestniczy również w projekcie wi-
zualizacji on-line katalogu bibliotecz-
nego pt. „The Olympic Collecting Li-
brary Catalog”, tworzonego na bazie 
zasobów biblioteki naukowej MSiT 
oraz The World Olympic Library, bę-
dącej ważną częścią Centrum Stu-
diów Olimpijskich MKOl w Lozannie, 
a także obiektów bibliofilskich będą-
cych w posiadaniu kolekcjonerów.

Prezydentem AICO jest Roman Ba-
but, przyjaciel i darczyńca Muzeum oraz 
Członek Komisji Kultury i Dziedzictwa 
Olimpijskiego MKOl. Warto nadmienić, 

że AICO jest „Organizacją Uznawaną 
przez MKOl”, a Muzeum – członkiem 
Olympic Museums Network, sieci funk-
cjonującej pod egidą MKOl.

Od lewej II wiceprezydent AICO Massimiliano Bruno, dyrektor MSiT Tomasz Jagodziński, prezydent AICO Ro-
man Babut oraz I wiceprezydent Mark Maestrone
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PIĘKNA STRONA GOLFA
Blisko 160 golfistek i 21 fotografów – tak można podsumować kalendarz na rok 2018 
wydany przez Polskie Stowarzyszenie Golfa Kobiet. Jego premiera odbyła się 22 
grudnia w Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie.

Pomysł powstania kalendarza zrodził się w 2015 roku. Inicjatorka projektu, prezes Polskiego Stowarzyszenia Gol-
fa Kobiet Elżbieta Panas, przyznała, że poświęciła mu wiele energii, a efekt to spełnienie jej marzeń. Podkreśli-
ła, że skala odzewu śro-

dowiska golfowego na tę 
inicjatywę przerosła wszel-
kie jej oczekiwania. Stowa-
rzyszenie otrzymało kilkaset 
zdjęć z niemal wszystkich 
funkcjonujących w kraju klu-
bów, a niektóre zawodniczki 
organizowały wręcz specjal-
ne sesje fotograficzne z my-
ślą o kalendarzu. Rezultatem 
jest efektowny kolaż, który 
będzie towarzyszył sympa-
tykom golfa roku jubileuszu 
25-lecia Polskiego Zwią- 
zku Golfa.

MUZEUM LAUREATEM 
KONKURSU „WIERZBA”!
W dniu 21 września w Muzeum Romantyzmu w Opinogórze odbyło się uroczyste 
rozstrzygnięcie XI edycji konkursu „Mazowieckie Zdarzenia Muzealne – Wierzba”, 
organizowanego przez Marszałka Województwa Mazowieckiego i Stowarzyszenie 
Muzealników Polskich Oddział Mazowiecki pod patronem Narodowego Instytutu 
Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów.

Spośród nadesłanych aplikacji, Kapituła wybrała naj-
ciekawsze inicjatywy ubiegłego roku. W pięciu ka-
tegoriach zgłoszono 86 projektów, w tym: 10 wy-

staw przygotowanych przez mniejsze muzea, 24 przez 
większe, 12 projektów otwartych, 14 edukacyjnych oraz 
26 wydawnictw.

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie otrzyma-
ło II nagrodę w kategorii „Muzealny projekt edukacyjny” 
za lekcję „Fizyka w sporcie” oraz wyróżnienie za katalog 
„Kolekcja medali olimpijskich w zbiorach Muzeum Spor-
tu i Turystyki w Warszawie” autorstwa Piotra Banasiaka 
i Michała Polakowskiego w kategorii „Publikacje”.

Nagrody laureatom konkursu wręczali marszałek Adam 
Struzik, wicemarszałek Wiesław Raboszuk oraz przewod-
nicząca Kapituły konkursu Bożena Żelazowska.

Dyrektor Tomasz Jagodziński odbiera wyróżnienia w imieniu Muzeum
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W dniu 30 listopada w Muzeum otwarto wystawę fotograficzną poświęconą 
imprezie The World Games, która latem odbyła się we Wrocławiu.

Na ekspozycji pt. „Światowe impresje sportowe” 
znalazło się 38 zdjęć wykonanych podczas zawo-
dów w różnych dyscyplinach sportowych rozgry-

wanych podczas The World Games, które odbyły się 
w tym roku we Wrocławiu. Niektóre zaprezentowane 
dyscypliny są mało znane w naszym kraju, inne bardzo 
popularne. Łączy je jedno – są to sporty nieobecne na 
igrzyskach olimpijskich, stąd odbywającą się od 1981 
roku co cztery lata imprezę nazywa się igrzyskami spor-
tów nieolimpijskich. Wrocław gościł w lipcu 2017 roku 
ich dziesiątą edycję.

Autor zdjęć, Dariusz Kurowski, to dziennikarz z ponad 
trzydziestoletnim doświadczeniem. Publikował teksty 

i zdjęcia w mediach drukowanych oraz internetowych 
w Polsce. Jest współautorem biografii Jerzego Dudka: 
„Uwierzyć w siebie. Do przerwy 0:3” (2005), „nieREALna 
kariera” (2015) oraz ich angielskiej wersji „A Big Pole in 
Our Goal” (2016). 

Przy okazji wernisażu wystawy prezes Wrocławskie-
go Komitetu Organizacyjnego Światowe Igrzyska Sporto-
we Sp. z o.o. Marcin Przychodny przekazał do zbiorów 
Muzeum medale nagrodowe, maskotki i sprzęt sportowy 
z The World Games 2017.

Wystawę zdjęć autorstwa Dariusza Kurowskiego oraz 
towarzyszące jej eksponaty można oglądać w Muzeum do 
15 stycznia 2018 roku.

ĆWIERĆ WIEKU OD IGRZYSK W BARCELONIE
Uroczystym spotkaniem zorganizowanym 22 września w Centrum Olimpijskim 
uczczono przypadającą w bieżącym roku 25. rocznicę Igrzysk XXV Olimpiady 
w Barcelonie. Swoją obecnością uświetniło je 21 polskich medalistów.

Podczas spotkania, które prowa-
dził red. Cezary Gurjew, swoimi 
wspomnieniami dzielili się tre-

nerzy i zawodnicy, wśród których byli: 
złoty medalista – pięcioboista Dariusz 
Goździak, srebrni – kajakarz Maciej 
Freimut, sztangista Krzysztof Siemion 
oraz piłkarze Dariusz Gęsior i Andrzej 
Kobylański, a także brązowi – bok-
ser Wojciech Bartnik, kajakarze Iza-
bela Dylewska, Dariusz Białkowski 

i Grzegorz Kotowicz, skoczek 
wzwyż Artur Partyka, strzelczy-
ni Małgorzata Ksiązkiewicz, szer-
mierze Piotr Kiełpikowski, Adam 
Krzesiński, Cezary Siess, Ryszard 
Sobczak i Marian Sypniewski 
oraz wioślarze Wojciech Jankow-
ski, Maciej Łasicki, Jacek Streich, 
Tomasz Tomiak i Michał Cieślak.

Muzeum Sportu i Turysty-
ki w Warszawie, reprezentowa-

ne przez dyrektora To-
masza Jagodzińskiego, wy-
pożyczyło na uroczystość 
znajdującą się na co dzień na 
ekspozycji stałej pochodnię 
z barcelońskich Igrzysk. Po 
zakończeniu części oficjalnej 
została przeniesiona na swo-
je miejsce przez wszystkich 
obecnych medalistów, z mi-
strzem olimpijskim Dariuszem 

Goździakiem na czele. Chwilę później 
zawodnicy ustawili się do pamiątko-
wej fotografii przy Ścianie Chwały Pol-
skiego Olimpizmu.

Podczas Igrzysk XXV Olimpia-
dy w Barcelonie reprezentacja Pol-
ski zdobyła 19 medali – trzy złote, 
sześć srebrnych i dziesięć brązo-
wych, co dało 19. miejsce w klasyfi-
kacji medalowej.

Dariusz Goździak z pochodnią z IO w Barcelonie

Medaliści IO w Barcelonie przy Ścianie Chwały Polskiego Olimpizmu
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JÓZEF PIŁSUDSKI – PROMOTOR 
POLSKIEGO SPORTU
W 150. rocznicę urodzin Józefa Piłsudskiego, 5 grudnia w Muzeum Sportu i Turystyki 
w Warszawie oraz Fundacja Komitet Pierre’a de Coubertaina w Polsce zorganizowały 
wspólnie spotkanie poświęcone roli Marszałka 
w rozwoju polskiego sportu w okresie II RP. Była 
to inauguracja obchodów Stulecia Niepodległości 
Polski w Muzeum.

Główny referat, „Józef Piłsud-
ski – promotor polskiego spor-
tu”, wygłosił prezes Fundacji 

doc. dr Kajetan Hądzelek, Piotr Bana-
siak z Działu Muzealiów odczytał nato-
miast fragmenty wypowiedzi Marszał-
ka o kulturze fizycznej oraz sportowe 
wspomnienia osób z nim związanych. 
Dyrektor Muzeum Niepodległości Ta-
deusz Skoczek przybliżył całościową 
biografię bohatera uroczystości.

Spotkanie było także dosko-
nałą okazją do inauguracji obcho-
dów Stulecia Niepodległości Pol-
ski w Muzeum. Dyrektor Tomasz 
Jagodziński zaprezentował go-
ściom plan muzealnych wydarzeń 
związanych z tym jubileuszem. 
Ich kulminacyjnym punktem bę-
dzie wystawa pt. „Gwiazdy sportu 
w Niepodległej”, zaplanowana na 
jesień 2018 roku.

Józef Piłsudski
pRotektoR Polskiego sPoRtu i Ruchu olimPiJskiego

w 150.rocznicę urodzin, 5 grudnia 2017
spotkanie w muzeum sportu i turystyki w Warszawie, godz. 15:00

ii piętro

muzeum sportu i turystyki w Warszawie
oraz

fundacja „komitet Pierre’a de coubertin w Polsce”

HOŁD DLA LEGENDY 
DZIENNIKARSTWA SPORTOWEGO
W dniu 85. urodzin Bogdana Tuszyńskiego, 4 lipca 2017 roku,  
odbyło się spotkanie poświęcone Jego pamięci.

W uroczystości, zorganizowa-
nej we współpracy z doc. 
dr. Kajetanem Hądzelkiem 

i Fundacją Centrum Edukacji Olimpij-
skiej, wzięli udział – oprócz najbliższej 
rodziny Redaktora - żony Stefanii Tu-
szyńskiej i córki Justyny – przyjacie-
le i dziennikarze m.in. Dariusz Szpa-
kowski, Włodzimierz Szaranowicz, 
Jerzy Jakobsche, którzy przywoła-
li dorobek oraz osobę wspaniałego, 
nieprzeciętnego dziennikarza i auto-
rytetu. Wspomnieniom towarzyszyła 
projekcja filmu pt. „Pasja według Tu-
szyńskiego” w reżyserii Henryka Jan-
tosa. Muzeum reprezentowała wi-
cedyrektor Aleksandra Czechowicz-
-Woźniak.

W drugiej części uroczystości, 
prowadzonej przez red. Jerzego 

Jakobsche, świętowano Dzień 
Dziennikarza Sportowego, ustano-
wiony przez Międzynarodowe Sto-
warzyszenie Prasy Sportowej (AIPS) 
w 1994 roku. Listy gratulacyjne na-
desłali z tej okazji Prezydent RP An-
drzej Duda, minister sportu i tury-
styki Witold Bańka oraz od prezes 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego 
Andrzej Kraśnicki.

Bogdan Tuszyński 
(1932-2017) zawo-

dową drogę rozpo-
czął w „Przeglą-
dzie Sportowym”, 
a później przez 
wiele lat związa-

ny był z Polskim Ra-
diem. To on był pomy-

słodawcą legendarnego 

„Studia S-13”, audycji emitującej re-
lacje na żywo ze spotkań piłkarskiej 
ekstraklasy, na której wychowało się 
kilka pokoleń kibiców. Nadawał rów-
nież niezapomniane sprawozdania 
z Wyścigu Pokoju. Któż z fanów kolar-
stwa z tamtych lat nie pamięta jego 
znaku rozpoznawczego – słów: „Halo, 
tu helikopter!”. Był również niestru-
dzonym badaczem historii sportu 
i mediów sportowych. Opublikował 
kilkadziesiąt książek, w tym ważne 
leksykony i monografie, m.in. kilku-
krotnie wznawiany „Leksykon olim-
pijczyków polskich” (wspólnie z Hen-
rykiem Kurzyńskim), „Księgę spor-
towców polskich – ofiar II  wojny 
światowej” czy „Za cenę życia. Sport 
Polski Walczącej 1939-1945”. Zmarł  
1 stycznia 2017 roku.
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SPORTOWA FILATELISTYKA W MSIT
W październiku i listopadzie w Galerii Północnej Centrum Olimpijskiego 
Muzeum prezentowało wystawę pt. „Sport na znaczkach Poczty Polskiej”. Wśród 
prezentowanych znaczków znalazły się te poświęcone m.in Igrzyskom Olimpijskim 
w Tokio i Zimowym Igrzyskom Olimpijskim w Soczi oraz UEFA EURO 2012.

Filatelistyka olimpijska jest równolatką nowożytnych 
igrzysk olimpijskich, narodziła się w Atenach, 25 mar-
ca 1896 roku. Poczta Grecji wyemitowała w tym dniu 

serię znaczków pocztowych z motywami starożytnej olim-
pijskiej mitologii i Akropolu. Połowa dochodu ze sprzeda-
ży znaczków została przeznaczona na budowę stadionu 
olimpijskiego w Atenach.

Od tego czasu poczty na całym świecie wydały kilka ty-
sięcy różnych znaczków pocztowych o tematyce olimpij-
skiej. Znaczki te są przedmiotem zainteresowań milionów 
ludzi na świecie, którzy w latach 60. XX wieku zaczęli or-
ganizować się w kluby miłośników znaczków olimpijskich. 
Filatelistyka olimpijska znajduje się od lat również w krę-
gu zainteresowań Muzeum Sportu i Turystyki w Warsza-
wie, ma nawet swoje miejsce na ekspozycji stałej.

SPOTKANIE DYREKTORÓW 
MUZEÓW CZŁONKOWSKICH OMN

W dniach 4-6 października 2017 roku w Muzeum Olimpijskim w Lozannie odbyła 
się 12. Rada Dyrektorów OMN (Olympic Museums Network) – Sieci Muzeów 
Olimpijskich działającej pod egidą MKOl. Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie 
reprezentowali dyrektor Tomasz Jagodziński oraz kierownik Działu Edukacji 
i Promocji Michał Puszkarski.

W pierwszym dniu obrad odby-
ły się sesje grup roboczych, 
których członkiem jest MSiT 

– do spraw edukacji i grupy ds. kolek-
cji. W trakcie spotkania pierwszej z nich 
omawiano dobre praktyki oraz przyszłe 
kierunki rozwoju edukacji olimpijskiej 
w muzeach, a w toku spotkania drugiej 
poruszono problemy takie jak prowe-
niencja muzealiów, digitalizacja, kon-
serwacja oraz walka z fałszerstwami.

Spotkanie Rady Dyrektorów po-
prowadził Francis Gabet, przewodni-
czący OMN oraz Dyrektor Muzeum 
Olimpijskiego w Lozannie. Podkreślił 
jak duży wkład w propagowanie idei 
olimpijskich mają poszczególni człon-
kowie sieci, adresujący swoją ofertę 

do kilkuset tysięcy 
ludzi na pięciu kon-
tynentach.

Dyrektor Tomasz 
Jagodziński przedsta-
wił raport z ostatnie-
go roku działalności 
Muzeum oraz zapro-
sił wszystkich zebra-
nych do partnerstwa 
w wielu interesują-
cych projektach realizowanych w latach 
2018-2020. Wśród planowanych wyda-
rzeń promujących polską kulturę poza 
granicami kraju znajduje się wystawa 
pt. „Polski plakat sportowy i olimpijski”.

Dzięki dotychczasowej współ-
pracy w strukturach OMN, Muzeum 

otrzymało zaszczytne wyróżnienie 
w postaci możliwości umieszczenia 
w swoim logotypie pięciu kół olimpij-
skich. To wyjątkowe uhonorowanie 
wielu lat pracy edukacyjnej, nauko-
wej i badawczej oraz propagowania 
idei olimpijskiej.
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MIKOŁAJKI NA SPORTOWO
Już trzeci rok z rzędu Muzeum zaprosiło dzieci i młodzież na sportową imprezę 
mikołajkową do hali Centrum Sportu Wilanów. Była ona połączona z V Piłkarskimi 
Mistrzostwami Warszawy Instytucji Kultury.

W dniu 9 grudnia 2017 roku organizatorzy przygo-
towali wiele atrakcji dla najmłodszych. W strefie 
zabaw dzieci mogły brać udział w zajęciach edu-

kacyjno-sportowych, odbywały się także konkursy i quizy 
z nagrodami, zaprezentowano wystawę fotograficzną pt. 
„Mistrzostwa Świata w piłce nożnej w obiektywie Marka 
Wielgusa”. Kibice i łowcy autografów mieli okazję spotkać 
się m.in. z byłymi piłkarzami Legii Warszawa. Odbył się 
również mini turniej juniorów o puchar 65-lecia Muzeum 

Sportu i Turystyki w Warszawie z udziałem czterech dru-
żyn dziecięcych z rocznika 2006.

W V Piłkarskich Mistrzostwach Warszawy Instytu-
cji Kultury wystąpiło 16 drużyn, wśród których – oprócz 
MSiT – znalazły się Muzeum Legii Warszawa, Muzeum Po-
wstania Warszawskiego czy Muzeum Niepodległości. To 
właśnie ta ostatnia drużyna okazała się najlepsza, już po 
raz piąty. MSiT wywalczyło srebrny medal.

SZLAKIEM SIEDZIB MSIT  
GRA MIEJSKA
Jednym z wydarzeń organizowanych przez Muzeum Sportu i Turystyki z okazji 
Jubileuszu 65-lecia istnienia była gra miejska dla młodzieży, która odbyła się 26 
września 2017 roku. Wspólnie z Warszawskimi Grami Miejskimi przygotowano 
zajęcia praktyczne i teoretyczne w miejscach związanych z historią MSiT.

Muzeum powstało w 1952 
roku i należy do najstarszych 
instytucji tego typu w Euro-

pie. Przez wiele lat jego siedzibą był 
stadion Skry przy ulicy Wawelskiej 

i właśnie tam uczestnicy gry wzięli 
udział w zawodach sportowych (m.in. 
biegi, rzut kulą, żonglerka). Następ-
nie dzieci przejechały na PGE Sta-
dion Narodowy, gdzie planowana 
jest w przyszłości budowa nowego 
obiektu Muzeum. Odbyły się warsz-
taty dotyczące kulturalnego dopingu 
pt. „Ja Kibic”, uczestnicy gry zwiedzi-
li Stadion w tym szatnie zawodników. 
Areną wielkiego finału była obec-
na siedziba w Centrum Olimpijskim, 
gdzie młodzież obejrzała ekspozy-
cję stałą pt. „Dzieje Sportu Polskiego 
i Olimpizmu” i rozwiązywała zadania 

związane z historią sportu. Wszystkie 
drużyny otrzymały na koniec sporto-
we upominki.
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FUTBOL SPRZED STU LAT W STATYSTYCE
Roczniki sportowe są pozycjami powszechnie spotykanymi na rynku wydawniczym. 
Rzadko zdarza się jednak, by ukazywała się publikacja tego typu dotycząca okresu... 
sprzed blisko stu lat. Promocja takiej właśnie niezwykłej książki – „Rocznika 
Piłkarskiego 1922. Polska-Europa-Świat” – odbyła się w Muzeum Sportu i Turystyki  
4 grudnia 2017 roku.

W spotkaniu uczestniczyli auto-
rzy: Piotr Chomicki, Leszek Śle-
dziona i Edwin Kowszewicz, 

a także współautorzy: Piotr Gros, Bartło-
miej Rabij i Grzegorz Ignatowski, którzy 
opowiedzieli o swojej niełatwej, bene-
dyktyńskiej wręcz pracy nad gromadze-
niem materiału. Z kolei dr Robert Gaw-
kowski z Uniwersytetu Warszawskiego 
w zwięzłym wykładzie scharakteryzował 
rozgrywki piłkarskie tamtych lat.

„Rocznik Piłkarski 1922. Polska-Eu-
ropa-Świat” to szósty tom serii Historia 
Sportu, przedstawiającej dotychczas przedwojenny fut-
bol w różnych regionach Polski. W „Roczniku...” najwię-
cej miejsca poświęcono polskiej piłce nożnej, której opis 
zawiera m.in. 69 tabel i ponad 200 zdjęć. Opisano też 

pozostałe kraje europejskie, a także wiele z innych czę-
ści świata.

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie objęło publi-
kację honorowym patronatem.

ŚWIATOWY DZIEŃ OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Wzorem poprzednich lat, również i tym razem 
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie 
włączyło się w obchody Światowego Dnia Osób 
Niepełnosprawnych poprzez udział w Dniu 
Otwartym w Muzeach i Instytucjach Kultury dla 
Osób Niepełnosprawnych i Ich Opiekunów.

W Muzeum zorganizo-
wano turniej boc-
cia, w którym wzięło udział 

36 sportowców niepełnosprawnych. 
Sensacyjnym zwycięzcą został Ma-
riusz Kraska, srebrny medal wywal-
czył wicemistrz Polski Patryk Szuba, 
a trzecie miejsce zajął zdobywca Pu-
charu Polski Kondrat Lipowski. Wszy-
scy wymienieni reprezentują war-
szawski Klub Sportowy „Konar”.

Impreza odbyła się dzięki wspar-
ciu Stowarzyszenia „Razem dla 

Niepełnosprawnych”, której prezes 
Marek Książek ufundował trofea 
sportowe dla najlepszych zawodni-
ków. Dyrektor Muzeum Tomasz Ja-
godziński wręczył wyróżniającym 
się zawodnikom medale, puchary 
i nagrody.

Wszystkie 115 osób niepełnospraw-
nych, które przybyły tego dnia do Mu-
zeum, zwiedzało również ekspozycję 
stałą pod opieką przewodników.
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ODESZLI
† 16 sierpnia - Eugeniusz War-

miński - jeden z najlepszych pol-
skich fotoreporterów sportowych, 
przez wiele lat związany z redakcja-
mi „Przeglądu Sportowego” i „Spor-
towca”; fotografował różne dyscypli-
ny sportu, a najczęściej - piłkę nożną.

† 26 sierpnia - Adam Wójcik - ko-
szykarz, wybitny reprezentant Pol-
ski, w narodowych barwach rozegrał 
149 spotkań; czterokrotnie uczestni-
czył w mistrzostwach Europy. Jako za-
wodnik Mazowszanki Pruszków, Ślą-
ska Wrocław i Prokomu Trefl Sopot 

zdobył osiem tytułów mistrza Polski.
† 6 października - Marek Gołąb - 

sztangista, brązowy medalista Igrzysk 
XIX Olimpiady w Meksyku (1968) 
w wadze lekkociężkiej, zdobył także 
po dwa brązowe medale mistrzostw 
świata oraz Europy; był rekordzistą 
świata i 11-krotnym rekordzistą Polski.

† 10 października - Ryszard Żu-
kowski - trener lekkoatletyki, specja-
lista w zakresie teorii sportu, nauczy-
ciel akademicki związany z Akademią 
Wychowania Fizycznego w Warsza-
wie; był również Darczyńcą Muzeum 

Sportu i Turystyki w Warszawie.
† 20 listopada - Janusz Wójcik - tre-

ner piłkarski, selekcjoner olimpijskiej 
(1989-1992) i seniorskiej (1997-1999) 
reprezentacji Polski; doprowadził dru-
żynę narodową do srebrnego medalu 
olimpijskiego na Igrzyskach XXV Olim-
piady w Barcelonie (1992). Pracował 
także m.in. w Legii Warszawa, Śląsku 

Wrocław i Jagiellonii Białystok.
† 28 grudnia - Stanisław Terlecki 

- piłkarz, 29-krotny reprezentant Pol-
ski. W rozgrywkach klubowych wy-
stępował najdłużej w barwach Łódz-
kiego Klubu Sportowego, grał także 
m.in. w Legii Warszawa i klubach 

ODWIEDZILI NAS
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jest miejscem chętnie odwiedzanym przez 
oficjalne delegacje, osobistości świata sportu, kultury, polityki, dyplomacji oraz 
celebrytów z kraju i zagranicy. Ostatnio gościli w Muzeum:

18 lipca - Pablo Squella, minister 
sportu Republiki Chile oraz Pedro 
Lira, dyrektor ds. współpracy między-
narodowej.

7 września - Ambasador Japonii 
oraz senator i wiceprezes Japońskie-
go Związku Lekkiej Atletyki Horofumi 
Nakasone

10 października - Ivo Ferriani, czło-
nek MKOL i prezydent Międzynarodo-
wej Federacji Bobslejów i Skeletonu.

27 października - Mihai Covaliu, 
prezes Rumuńskiego Komitetu Olim-
pijskiego, były szablista, mistrz olim-
pijski z Sydney (2000) i brązowy me-
dalista z Pekinu (2008)

15 listopada - Henryk Kowalczyk, 
minister, przewodniczący Komitetu 
Stałego Rady Ministrów

28 grudnia - Tomasz Majewski, 
dwukrotny złoty medalista olimpijski 

w pchnięciu kulą (2008, 2012), a obec-
nie prezes Warszawsko-Mazowieckiego 
Związku Lekkiej Atletyki wraz ze swoim 
wieloletnim trenerem, aktualnie preze-
sem Polskiego Związku Lekkiej Atletyki 
(PZLA) Henrykiem Olszewskim.
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DARY DLA MUZEUM
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie szacuje, że obiekty pochodzące z darów 
stanowią ponad 80% całości jego zbiorów.

Zbiory każdego muzeum powstają w podobny sposób: dokonuje się zakupów (antykwariaty, aukcje, osoby prywat-
ne) oraz otrzymuje różne obiekty jako dary od osób prywatnych, a także jako przekazy od instytucji. Wszystkim dar-
czyńcom dziękujemy za wzbogacenie zbiorów muzealnych!

OTCF S.A. – oficjalne stroje z ko-
lekcji olimpijskich reprezentacji 
Łotwy oraz Serbii

prof. Andrzej Potocki - pamiętnik 
Heleny Woynarowskiej, przedwo-
jennej mistrzyni Polski w biegach 
sprinterskich, z wpisami polskich 
i  zagranicznych lekkoatletów, lata 
20. XX wieku

prof. Jan Jaworski - wystawa fotogra-
ficzna „Wzdłuż Andów”, składająca się 
ze zdjęć autorstwa brata Darczyńcy, 
Stanisława Jaworskiego - operatora fil-
mowego i himalaisty

Komitet Pierre’a de Coubertina  
w Polsce (prezes Kajetan Hądzelek) 
– oryginalne pierwsze wydanie „Ód 
Olimpijskich” Jarosława Iwaszkiewi-
cza z 1948 r.

Andrzej Brenner – nóż typu Finka  
w ozdobnej skórzanej pochwie. Był 
to prezent Paavo Nurmiego dla Janu-
sza Kusocińskiego wręczony na Igrzy-
skach Olimpijskich w Los Angeles  
w 1932 r.



Muzeum jest instytucją finansowaną ze środków
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MUZEUM SPORTU I TURYSTYKI W WARSZAWIE
01-531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4

Centrum Olimpijskie
www.muzeumsportu.waw.pl

muzsport@muzeumsportu.waw.pl

Dyrektor: Tomasz Jagodziński

Numery telefonów
Sekretariat  22 56 03 780
Dział Muzealiów  22 56 03 783
Dział Naukowy  22 56 03 730
Archiwum Foto  22 56 03 782
Czytelnia  22 56 03 790

e-mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl
Dział Edukacji i Promocji  22 56 03 786

e-mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

W I kwartale 2018 roku zapraszamy na:

DZIEJE SPORTU POLSKIEGO I OLIMPIZMU
ekspozycja stała

wtorek – piątek w godz. 9.00-17.00
sobota – niedziela w godz. 10.00-17.00

NaSZą PaSJą JEST GOLf
wystawa czasowa

12 stycznia - 2 lutego
w Galerii Mokotów (1 piętro), ul. Wołoska 12

MOJa JaPONIa. OKINawa - KOLEbKa KaRaTE  
WystaWa fotoGrafii PaWła Ciastka

wystawa czasowa
2 marca - 4 kwietnia

GIEŁDa KOLEKCJONERÓw PaMIąTEK SPORTOwYCH


